
8 Informatia pitestenilor98 septembrie

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 38453/06.09.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând prevederile art.36 alin.(7) lit. ”a” 
şi ale art.62 alin.(1) din Legea nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale Ghidului de finanţare a 
Programului Operaţional Regional 2007-2013 
axa prioritară 3 - Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate, 

proiectul tehnic, indicatorii tehnico-economici 
şi documentaţia tehnică de avizare pentru 
obiectivul de investiţii „Extinderea şi 
reabilitarea termică a şcolii nr. 19 din Piteşti”, 
în  valoare totală de  15.791.522,00 lei, fără 
TVA, potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
(2) Se aprobă depunerea cererii de finanţare 
pentru proiectul “Extinderea şi reabilitarea 
termică a şcolii nr. 19 din Piteşti”, în valoare 
totală de 15.977.502,00 lei, fără TVA, în 
cadrul Programului Operaţional Regional 
2007-2013-Axa  prioritară 3-Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale.
(3) Se aprobă finanţarea de la bugetul local 
a sumei de 1.741.141,86 lei, fără TVA, 
reprezentând contribuţia proprie în procent 
de 2% din totalul cheltuielilor eligibile ale 
proiectului în suma de 290.537,96 lei şi 
cheltuielile neeligibile ale proiectului în suma 
de 1.450.603,90 lei. 
(4) Se aprobă finanţarea din bugetul local a 
sumei de 3.799.546,32 lei, reprezentând 
TVA, aferentă cheltuielilor proiectului 

“Extinderea  şi  reabilitarea termică a şcolii  
nr. 19 din Piteşti”, urmând  a se recupera TVA 

a cheltuielilor eligibile conform legislaţiei în 
vigoare.
(5) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor 
financiare necesare implementării optime 
a proiectului „Extinderea şi reabilitarea 
termică a şcolii nr. 19 din Piteşti” în condiţiile 
impuse de Programul Operaţional Regional 
şi legislaţia în vigoare, în valoare totală de 
19.777.048,32 lei, din care: cheltuieli eligibile 
în suma de 14.526.898,10 lei, cheltuieli 
neeligibile în suma de 1.450.603,90 lei şi 
TVA în suma de 3.799.546,32 lei.                       
(6) Se aprobă finanţarea sumei de 462.910,00 
lei cu TVA sumă ce va fi cheltuită în avans, 
până la rambursarea acesteia de către AM 
POR, conform legislaţiei în vigoare, restul 
sumelor urmând a fi asigurate din bugetul 
local al municipiului Piteşti.
(7) Se aprobă finanţarea din bugetul local a 
tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe ce 
vor apărea în perioada de implementare a 
proiectului.
(8) Se aprobă acoperirea tuturor cheltuielilor 
de întreţinere şi funcţionare a obiectivului de 
investiţii, pe o perioadă de 5 ani după darea 
în exploatare. 

(9) Proprietatea infrastructurii reabilitate şi 
extinse cât şi natura activităţii, pentru care 
se solicită finanţare vor fi menţinute pe o 
perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare, 
perioadă în care se va asigura exploatarea şi 
întreţinerea sa.
(10) Pe durata pregătirii şi implementării 
proiectului se vor respecta prevederile 
legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul 
egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei 
mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor 
publice şi ajutorului de stat.
(11) Documentaţia, anexă la prezenta 
hotărâre, se arhivează la Serviciul Dezvoltare 
şi Managementul Proiectelor.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Dezvoltare Locală, Direcţia Economică şi 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.
La data adoptării prezentei hotărâri, HCL 
nr. 407 din 24.09.2009 îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Nr. 100 din 27.09.2012

Premierea elevilor cu rezultate deosebite 
la olimpiadele naţionale şi internaţionale 
şi a profesorilor îndrumători

Negocierea contractului  
de închiriere pentru 

Casa 
Căsătoriilor 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
Raportul nr.39970/18.09.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi          nr. 
40435/2012;

Adresa nr. 29582/10.09.2012 
a Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor al 
Municipiului Piteşti, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
38859/10.09.2012;

-H.C.L. nr. 212/30.04.2009 privind 
constituirea comisiei pentru negocierea 
preţului de vânzare-cumpărarea 
imobilului cunoscut sub denumirea 

,,Casa Căsătoriilor” situat în municipiul 
Piteşti, str. Justiţiei nr. 4;

-Dispoziţia Primarului Municipiului 
Piteşti nr. 2196/14.09.2011;

Văzând prevederile art. 36 alin. 6 lit. 
a pct. 12 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se modifică şi se completează 
art. 2 alin. (1) la H.C.L.                   nr. 
212/30.04.2009 privind negocierea 
contractului de închiriere pentru 
imobilul cunoscut sub denumirea ,,Casa 
Căsătoriilor” situat în municipiul Piteşti, 
str. Justiţiei nr. 4, pentru anul 2012, în 
sensul că doamna Badea Ana - consilier 
local se înlocuieşte cu domnul Prodănel 
Adrian Mihai - consilier local.
Art. 2. (1) Consilierii, membri ai comisiei 
de negociere a preţului  de închiriere a 
imobilului situat în municipiul Piteşti, 
str. Justiţiei nr. 4 - Casa Casătoriilor, se 
împuternicesc să participe la negocierea 
chiriei, pentru perioada 01.01.2013 - 
31.12.2013.
(2) Procesul-verbal de negociere va fi 
supus spre aprobare Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti cel mai târziu în 
şedinţa ordinară din luna decembrie 
2012.
Art. 3. Hotărârea va fi comunicată 
domnului consilier Prodănel Adrian Mihai, 
domnului consilier Zărnescu Nicolae 
Valeriu şi Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
Municipiului Piteşti  de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 128 din 27.09.2012

Extinderea şi reabilitarea termică a Şcolii Nr. 19” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.38022/04.09.2012 al 

Direcţiei  Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând şi prevederile art. 77 din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale 
H.C.L. nr.8/26.01.2012 privind  aprobarea 
principalelor manifestări cultural-artistice, 
sportive, sociale care se desfăşoară în 
municipiul Piteşti în anul 2012, precum  şi a 
unor evenimente  ştiinţifice,  întâlniri oficiale 
şi de lucru organizate de municipalitate; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1) Pentru performanţele deosebite 
obţinute de către elevii unităţilor de 
învăţământ preuniversitar din municipiul 
Piteşti, la olimpiadele naţionale organizate 
de Ministerul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului, în anul şcolar 2011-
2012,  pe obiecte de învăţământ sau pe 
grupe de obiecte de învăţământ, se aprobă 
acordarea următoarelor premii în bani:

-pentru medalia de aur: 
1800 lei brut;
-pentru medalia de argint II: 
1500 lei brut; 
-pentru medalia de bronz III: 
l200 lei brut; 

-pentru menţiuni, premii 
speciale: 
500 lei brut.
(2) Pentru profesorii îndrumători ai elevilor 
prevăzuţi la alin.(1), se aprobă acordarea 
câte unui premiu, în bani, în valoare de 600 
lei brut.
(3) În situaţia în care, pentru elevii prevăzuţi 
la alin.(1), au fost mai mulţi profesori 
îndrumători pentru un elev, premiul prevăzut 

la alin.(2), majorat cu 50%, se împarte în 
mod egal îndrumătorilor.
Art.2.(1) Pentru performanţele deosebite 
obţinute la olimpiadele internaţionale 
de către elevii unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Piteşti, în anul 
şcolar 2011-2012,  se aprobă acordarea 
următoarelor premii în bani:

-pentru medalia de aur: 
3500 lei brut;
-pentru medalia de argint: 
3000 lei brut;
-pentru medalia de bronz: 
2500 lei brut; 

-pentru menţiuni: 
2000 lei brut. 
(2) Pentru profesorii îndrumători ai elevilor 
prevăzuţi la alin.(1), se aprobă acordarea 
câte unui premiu, în bani, în valoare de 
1200 lei brut.
(3) În situaţia în care, pentru elevii prevăzuţi 
la alin.(1), au fost mai mulţi profesori 
îndrumători pentru un elev, premiul prevăzut 
la alin.(2), majorat cu 50%, se împarte în 
mod egal îndrumătorilor.
Art.3. (1) În situaţia în care, profesorii 
îndrumători prevăzuţi la art. 1 alin.(2) 
au îndrumat mai mulţi elevi premiaţi la 
olimpiade naţionale, aceştia primesc un 
premiu, în bani, în valoare de  900  lei brut, 
indiferent de numărul acestora.
(2) În situaţia în care, profesorii îndrumători 
prevăzuţi la art. 2 alin.(2) au îndrumat 
mai mulţi elevi premiaţi la olimpiade 
internaţionale, aceştia primesc un premiu, 
în bani, în valoare de  1600 lei brut, 
indiferent de numărul acestora. 
Art.4.(1) Se împuterniceşte primarul 
municipiului Piteşti să întocmească, 
cu consultarea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Argeş, lista nominală cu elevii 
şi profesorii îndrumători care fac obiectul 
prezentei hotărâri.
(2) Finanţarea cheltuielilor prevăzute de 
prezenta hotărâre se face din bugetul local, 
de la cap. 65.02 ,,Învăţământ”.
Art.5. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia 
Dezvoltare Locală şi Direcţia Economică 
vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, 
care va fi comunicată acestora de către  
secretarul municipiului Piteşti.

Nr. 84 din 27.09.2012


